

Số: 139/BC-UBND

Minh Long, ngày 05 tháng 04 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 14 (từ ngày 01-05/4/2019) và kế hoạch tuần 15 của UBND huyện**

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:**

##### **1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:**

- **Tổ chức:** Chào cờ đầu tháng 4/2019. Tập huấn sử dụng chữ ký số cho cán bộ, công chức viên chức trực thuộc UBND huyện. Hội nghị triển khai nhiệm vụ giáo dục an ninh quốc phòng, phòng không nhân dân và rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2018. Kiểm tra chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới ở xã Long Sơn.

- **Tham dự:** Khai mạc phiên chợ hàng Việt về huyện. Hội nghị đánh giá lao động việc làm và hỗ trợ doanh nghiệp. Dự họp định kỳ quý I của UBND tỉnh. Bí thư Huyện uỷ tiếp xúc đối thoại với nhân dân xã Long Mai. Trục báo công tác dân vận quý I/2019.

- **Làm việc :** Với Chi cục đo lường chất lượng tỉnh Quảng Ngãi. Đoàn sưu tầm hiện vật bản sắc văn hoá dân tộc huyện Trà Bồng.

- **Ban hành văn bản:** Trong tuần, UBND huyện ban hành 51 văn bản, trong đó: Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 36, Công văn 06, Báo cáo 06, thông báo 02 ...

#### **II. Kết quả thực hiện trên một số lĩnh vực:**

**1. Nông nghiệp:** Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2019. Báo cáo: Việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống thiên tai; Danh mục dự án kêu gọi đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2019 – 2025.

Cây lúa: Người dân đang thu hoạch lúa vụ Đông Xuân, qua đánh giá tại 3 xã Long Hiệp, Thanh An và Long Mai có năng suất, sản lượng:

+ Xã Thanh An: Diện tích 238,5 ha, năng suất bình quân 45,28 tạ/ha đạt 102,23% kế hoạch, sản lượng 1.079,9 tấn đạt 102,23% kế hoạch.

+ Xã Long Mai: Diện tích 159,43 ha, năng suất bình quân đạt 48,05 tạ/ha, sản lượng 766,06 tấn đạt 100,97% kế hoạch.

+ Xã Long Hiệp: Diện tích 167,9 ha, năng suất bình quân 50,24 tạ/ha, đạt 103,37% kế hoạch, sản lượng 843,5 tấn đạt 102,58% kế.

- **Công tác Khuyến nông:** Phân công cán bộ kỹ thuật kiểm tra hướng dẫn các hộ thực hiện mô hình năm 2018 và kiểm tra diện tích đất các hộ đã

đăng ký thực hiện mô hình năm 2019. Giám sát việc thực hiện tiêu độc khử trùng tại các xã trên toàn huyện.

**2. Tài nguyên - Môi trường:** Thông báo đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Bán hồ sơ đấu giá quyền khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn huyện. Kiểm tra tình hình cấp 08 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sản xuất nông nghiệp. Cấp 03 Giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường các dự án. (*Trường mẫu giáo: Long Mai, Long Sơn; Khu dân cư thôn 2*).

**3. Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông:** Phối hợp tổ chức Phiên chợ hàng Việt. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Theo dõi tiến độ xây dựng Nhà 167.

**4. Tài chính - Kế hoạch:** Báo cáo: Quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018; Bổ sung tình hình thực hiện vốn đầu tư chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, Chương trình 135 từ 2016-2018. Phê duyệt dự toán và phân khai kinh phí cho Ban liên lạc học sinh Miền Nam đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Bắc. Xử lý tài khoản tạm giữ đợt 1 năm 2019.

Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu: Gói thầu số 3 toàn bộ phần thi công xây dựng công trình Khu dân cư thôn 2 xã Long Hiệp; gói thầu số 7 toàn bộ phần thi công xây dựng công trình Tuyến thôn 3 – Hà Bôi xã Long Hiệp.

Nhận và cấp 01 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể với vốn 200 triệu đồng.

**5. Chính sách xã hội - an sinh:** Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 4/2019 cho đối tượng Người có công với cách mạng với số tiền 859.049.000 đồng; chi trả trợ cấp thanh niên xung phong với số tiền 2.700.000 đồng. Chi trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng 4/2019 với số tiền 194.535.000 đồng.

**6. Dân tộc:** Báo cáo: Tổng hợp Đề án tổng thể đầu tư phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2018; Kết quả rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2019; Kết quả thực hiện chính sách dân tộc từ năm 2017-2018. Xét chọn người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi thăm quan học tập kinh nghiệm các tỉnh Phú Yên và 05 tỉnh Tây Nguyên.

**7. Giáo dục - Đào tạo:** Chuẩn bị các điều kiện để tham gia Hội thi “Bé khéo tay – Bé nhanh trí” bậc Mầm non cấp tỉnh. Hướng dẫn các trường tham gia cuộc thi vẽ tranh theo sách để tuyển chọn tranh tham gia cấp tỉnh. Tiếp nhận và trao tặng 20 suất quà cho 20 học sinh học lực khá, giỏi có hoàn cảnh khó khăn do Trung tâm xúc tiến đầu tư thương mại Quảng Ngãi tặng.

**- Hoạt động của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – GDTX:** Duy trì nề nếp dạy và học. Lên kế hoạch dạy phụ đạo cho học viên lớp 12. Chuẩn bị hồ sơ cho học viên thi tốt nghiệp THPT

**8. Y tế:** Triển khai Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019 trên địa bàn huyện. Tuần qua không có dịch bệnh xảy ra. Trung tâm y tế huyện đã khám cho 167 lượt bệnh nhân.

**9. Đài TTPLTH:** Đã phát thanh trong huyện 07 chương trình (*phát song song bằng 02 tiếng Kinh và Hre*). Tiếp phát truyền hình 133 giờ. Phát sóng FM 63 giờ. Tổ chức 3 buổi chiếu phim với 550 lượt người đến xem.

**10. Văn hóa thông tin:** Phục vụ âm thanh và văn nghệ phiên hàng chợ Việt năm 2019. Báo cáo tổng hợp ngày chạy olimpic 2019.

**11. Nội vụ:** Kiện toàn Ban chỉ đạo và Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện. Trình thường trực Huyện ủy 02 Đề án thành lập Trung tâm truyền thông - văn hóa - thể thao huyện Minh Long và Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường Mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Minh Long, giai đoạn 2019-2021.

Phê chuẩn kết quả bổ sung chức danh Chủ tịch Hội chữ thập đỏ xã Long Mai, nhiệm kỳ 2016-2021. Báo cáo hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến còn tồn đọng trên địa bàn huyện.

**12. Thanh tra:** Đốc đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -GDTX huyện triển khai thực hiện các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, hiện nay đã có báo cáo kết quả kiểm điểm tập thể và cá nhân. Xây dựng báo cáo chỉ số đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2018.

**13. Tư pháp:** Trong tuần đã chứng thực được 10 việc, lệ phí thu 20.000 đồng.

**14. Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, tiếp công dân:**

- Tiếp công dân: Không có công dân.
- Đơn thư: Tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị, đã chuyển cơ quan chuyên môn giải quyết.
- Tiếp nhận và giải quyết 16 hồ sơ Đất đai, 10 hồ sơ Chứng thực.

**15. An ninh - Quốc phòng:**

Quốc phòng trên địa bàn huyện ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm bị thương 02 người, vụ việc hiện đang được cơ quan Công an huyện điều tra làm rõ.

Quản lý hành chính Nhà nước về an ninh, trật tự: Tổ chức 05 buổi tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông; tuần tra kiểm soát 20 ca, phát hiện 05 trường hợp vi phạm, phạt tiền 09 trường hợp, nộp vào kho bạc Nhà nước 8.180.000 đ; Đăng ký xe 17 trường hợp. Tiếp nhận và làm thủ tục cấp chứng minh nhân dân 19 trường hợp.

**III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 15 /2019:**

**1.** Kiểm tra theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Tổ chức đánh giá năng suất lúa vụ Đông Xuân tại xã Long Sơn và Long Môn. Kiểm tra tình hình thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới tại các xã. Triển khai thực hiện các Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT và 38/2018/TT-BNNPTNT của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về quản lý An toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp. Báo cáo kết quả xếp loại hợp tác xã nông nghiệp năm 2018.

Hướng dẫn các hộ thực hiện phát dọn thực bì, làm cỏ, vun góc mô hình, cây chè, cây quế, cây ăn quả, cây sầu riêng. Hướng dẫn nông dân thu gom rơm rạ để dự trữ thức ăn cho trâu, bò. Điều tra định kỳ, điều tra tuyến, điều tra bổ sung trên cây trồng.

2. Thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân khi có hồ sơ. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế 1 cửa.

3. Thực hiện kê khai và đăng nhập công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung. Phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 02 Công trình: tiểu học Thanh An và Long Sơn. Phê duyệt quyết toán công trình: Xây dựng 02 phòng học điểm Yên Ngựa – Trường mẫu giáo và trường TH Long Sơn.

4. Tập huấn phổ biến thông tin, tuyên truyền pháp luật chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, An ninh chính trị cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Thành lập đoàn và chuẩn bị các điều kiện tham dự Hội thi “Bé khéo tay – Bé nhanh trí” bậc Mầm non cấp tỉnh. Tham gia Hội thi “Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi” cấp tỉnh.

6. Kiểm tra, giám sát công tác khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trong độ tuổi 17 trên địa bàn huyện. Hướng dẫn triển khai thực hiện Tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch năm 2019.

7. Phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức Giải bóng chuyền truyền thống nông dân tranh cúp “Bông lúa vàng” huyện Minh Long lần thứ XVII.

8. Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018.

9. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền và thi hành Luật đặc xá, năm 2018. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 14 và kế hoạch công tác tuần 15 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, theo dõi chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện uỷ, HĐND;
- CT, các PCT;
- Các phòng, ban;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.



**Dương Thị Ngọc Hoa**